島原市報道資料

平成 2 9年 4月 6 日

報道関係者 各位

平成 2 9年度「肥前島原子ども狂言」の開催について

標記のことについて、下記のとおりお知らせします。

1、事 業 名 平成 2 9年度「肥前島原子ども狂言」
2、日 程 別添チラシ参照

3、対 象 未就学児・小中学生 約 3 0名 ※未就学児は要相談
4、募 集 期 間 4月 7 日 (金)~4 月 2 8 日 (金)

5、参 加 費 無料
6、申し込み先 市内小中学校、または、島原市社会教育課
7、そ の 他 着物・ハカマは無料で貸出します

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原 ◎

担当・島原市教育委員会社会教育課 歴史・文化班 担当吉田

電話 ・0957‐68‐5473

E-mail ・shakyo@citysh ・mabaralgip

島原守護神 しまぱちん

藤原滅薪能
覇麟10月14日(土)
狂言ワークショップ
平成蜂 5月 1‐7

癖

募集 :未就学児・d漣務鵬躍
　　　約30人

お問合せ・申込み :
島原市教育委員会
社会教育課
電話 68一5473

講師 :野村方禄さん
(禽狂言・九州代表)

古田知英さん
(幸流小鼓方職分)
松尾卓次さん
(島原城資料館専門員)

主催:島原市、島原市教育委員会

"と壁
前

第
三
十
四
回
「
島
原
半
島
文
化
賞
」
受
賞

住 所

ず

臨写製璽霧藁薫じ毒害三塁齢電群繁雑富麗雷電鰍容豊麗墓参麹鯛愛妻饗宴婆繋喜界謝辞藁客死発
電直=望遠こヱ逮薄窄.霊1藍饗霊謹】繋駕E虻議講墓園工遡樋一口1鯵

島原ではずっと音から能と狂言が行われていました。それを昭和58年に復活し、毎年秋に島原城薪能として公演しています。島原子ども狂言ワーク
ショップは平成16年からはじまり、今年で14年目となります。毎年みんなで楽しくお稽古をしながら、秋の島原城薪能の橋舞台でその成果を発表して ふ
し、ます。平成18年には島原オリジナルの島原狂言「釣ろうよjも誕生し、みなさんに親しんでいただいております。島原城薪能の舞台の他にも「火山都市 も
国際会議島原大会」や隣 5回ジオパーク国際ュネスコ大会」などでの海外のお客様の前など・さまざまな大きな舞台でこ癖 でも発表してきましたo

氷 :
キリトリ線 ‐- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - “- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - "- - - - - “- - - - -

「島原子ども狂言」参加申込書
*申込締切は4月28日(金)です

学校 年 組 /

(ふりがな)

名 前

幼稚園・保育園
(年少・年中 年長)

(ふりがな)

保護者名

電話番号

凝

※参加希望の方は、この参加申込書にご記入のうえ、各学校または島原市教育委員会社会教育課(質68‐5473) まで提出してくださし、。

多才

　　 　蓄電

ぎ三洋考多

ワ【クシヨツプの特色~舞台で賓つ豊かな感性があります。
◎正しい腹式呼吸の発声を身につけることができます。
◎歩き方、座り方。おじぎの仕方など、行儀作法を自然に身につけることができます。
◎これまでも未就学児の子ども達も多数参加しています。
◎みんなで心を合わせて、舞台発表を目標にがんばることで、みんなで協力する
大切さと舞台に立つ喜びと達成感を学びます。

◎島原と島原城薪能の歴史を勉強する講座もあり松尾卓次先生によるわかりやすい
お話をききながら松平文庫に伝わる本物の古文書にふれる体験ができます。

狂言はとっても楽しい笑いの演劇!むずかしくありません。
狂言は能と共に日本の伝統演劇です。600年も前から、人々 の生活を楽しく表してい
る舞台です。「太郎冠者(たろうかじゃ)あるか」「みどもたちはガンバでござりまする」
などの言葉を聞いたことがありませんか。これは狂言で使われるセリフの一部です。
なんだかおもしろそうですね!みなさんも実際に狂言の世界を体験してみませんか。

国内外で活躍されている【流の講師による直接指導です。
講師の和泉流狂言方・野村方禄さんは国内外で大活躍されてし、る、日本を代表する
一流の狂言師です。5月から月に1回直接指導してし、ただき島原城薪能の舞台をめざ
します。一流の先生の迫力のある本格的なお稽古を受けられる素晴らしい機会です。
ぜひ‘本物の文イビにふれて子ども達の感性を磨し、てほしし、と思っています。

く野村方裸先生プロフィール>
1966年 東京に生まれる。故・野村方蔵(芸術院会員・

人間国宝)の孫。伯父の初世野村菌(人間国
宝)に師事。

1990年 東京芸術大学音楽学部邦楽科能楽専攻卒業。
2000年 二世野村万禄襲名。野村方蔵家別家を興す。
現 在 福岡在住。国内外におし、て数多くの狂言公演

を行う傍ら、九州各地に稽古場を開設。
一般にも広く門戸を開き狂言の普及と発展
に努めている。またクラシックアンサンブル
やピアノとの共演など幅広く活躍中。
社団法人能楽協会九州三役会所属
重要無形文化財総合指定保持者
平成22年度福岡県文化賞【奨励部門】受賞

指導内容 --

ーー
1

会 場 i

/
狂言ワ「クショップ要項

◎募集人数 小中学生約30人
(未就学児も参加できます。ご相談ください)
保護者の方も、お稽古の見学や講座など
参加していただけます。
平成29年

◎募集期間 4月7日(金)~4 月28日(金)まで

◎募集受付趣繋器喜憂誓書翠繋蔓富麗チ属綴喜
委員会 社会教育課まで提出してください。

◎お問合せ 社会教育課(TEL68‐5473)まで
◎講 師 野村万禄さん(禽狂言・九州代表)万禄さん(禽狂言・九州代表)

知英さん(幸流小鼓方職分)
卓次さん(島原城資料館専門員)

【主催]島原市・島原市教育委員会
[協力]島原城薪能振興会・島原子ども狂言協力会

島原子ども狂言ボランティアスタッフ

晶蟻編も麗始豊麗. ー 講 師

野村方禄さん第1回 5月17 日水 午後6時半~ 開講式・狂言の鑑賞・狂言のお話・小謡のお稽古 島原文化会館中ホール

　 　美;芽室;戴き8月毎日国王鍵婦三三巨 蝉吉 モノ蝿おけ教室‐納着物の着付けを学びまリ森鱒駆
第3回 21 日 水 午後7時~ 野村万禄さん 小謡や舞台での演目のお稽古

キ1第4回17日13日{ホキ毎終 お蜘寿一躍緩溺騒翻欝 /
島原文化会館中ホール

第5回 26 日 水 午後7時~ 野村万禄さん 小謡や舞台での演目のお稽古

}第一三8白雪峰目途ノ午後半劉春一 ;『松尾卓輝ん艦躍 離農離壇麗薄雲撚“
第7回 30 日 水 午後7時~ 野村万禄さん 小謡や舞台での演目のお稽古 島原文化会館大ホール

島原文化会館大ホール

i島原図書館

1画題ふり月4艶然奇観ド 11目撃書記編も舞お所作の繍 -- --島原文化会館大ホール1
第9回 27 日 水 午後7時~ 野村方禄さん

勝司a回ilo月4声水午後7瞳一 目主蒲古
小謡や舞台での演目のお稽古

謬り綴や舞台での所作の鍛 古

島原文化会館大ホール

11島原文化会館大ホール i

第1I回 11 日 木 午後7時~ 野村方禄さん 小謡や舞台での演目のお稽古 島原文化会館大ホール

齢 回圭三 13日建坪密岬 半一iE野村方際 -- 合わせ(前Bの舞台稽古) 小 島原鰯能舞台 / き

-

-

‐

謬 - -